
ObnOva dělOstřeleckéhO

q Kompletní program Anenské pouti a Letního kina najdete na straně 12 – 13



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnicevoh.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání rady města dne 18.05.2020
zkrácený výpis

l Bytová komise
Radě města byl předložen návrh bytové komise prodloužit nájem-
ní smlouvy od 01.06.2020 stávajícím nájemníkům.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje prodlou-
žit nájemní smlouvy od 01.06.2020 dle návrhu bytové komise, 
který je přílohou zápisu.

l Jmenování členů školské rady
Starosta seznámil radu města s návrhem na jmenování členů škol-
ské rady za zřizovatele základní školy.
Rada města Rokytnice v Orlických horách jmenuje Bc. Vlastu 
Gallovou, paní Janu Gärtnerovou, Mgr. Dagmar Lavrenčíkovou 
členy školské rady při Základní škole Rokytnice v  Orlických ho-
rách  za zřizovatele ZŠ s platností od 01.05.2020 do 30.04.2023.

l Smlouva o poskytnutí dotace z Královéhradeckého kraje – 
SDH Rokytnice v Orlických horách
Radě města byla k projednání předložena smlouva o poskytnutí 
dotace ve výši 20 000 Kč z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje č. 20RRD12-0008 na realizaci projektu „Rozšíření řidičské-
ho oprávnění ze skupiny „B“ na skupinu „C“ dvou členů SDH 
Rokytnice v Orlických horách“.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s Královéhradeckým krajem, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 
Hradec Králové, smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fon-
du Královéhradeckého kraje č. 20RRD12-0008 dle předloženého 
návrhu.

l Smlouva o poskytnutí dotace z Královéhradeckého kraje - 
Úprava běžeckých tratí
Radě města byla k projednání předložena smlouva o poskytnutí 
dotace ve výši 203 000 Kč z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje č. 20CRG01-0002 na realizaci projektu „Úprava běžeckých 
tratí v okolí města Rokytnice v Orlických horách“.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s Královéhradeckým krajem, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 
Hradec Králové, smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fon-
du Královéhradeckého kraje č. 20CRG01-0002 dle předloženého 
návrhu.

l Zařazení území obce do MAS Sdružení SPLAV na období 
2021-2027
Starosta seznámil radu města s návrhem na zařazení území obce 
do územní působnosti MAS Sdružení SPLAV na programové ob-
dobí 2021-2027 z důvodu stanovení oprávněných žadatelů ve vý-
zvách MAS na období 2021-2027 a pro realizaci a udržitelnost 

projektů podpořených ve stávajícím programovém období 2014-
2020.

Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje zařazení 
území obce do územní působnosti MAS Sdružení SPLAV na pro-
gramové období 2021-2027.

Informace z jednání rady města dne 25.05.2020
zkrácený výpis

l Informace - Mateřská škola Rokytnice v Orlických horách
Ředitelka mateřské školy Bc. Vlasta Gallová informovala 
o uzavření provozu MŠ v době letních prázdnin od 27.07.2020 
do 16.08.2020. Dále podala informaci, že rodič bude osvobozen 
od úplaty za předškolní vzdělávání (školné) za měsíce duben 
a květen v souvislosti s přerušením provozu MŠ. Předložila návrh 
o ponechání úplaty za předškolní vzdělávání ve výši 210 Kč/měsíc 
a odložení jejího zvýšení na 280 Kč/měsíc z důvodu stávajících 
podmínek v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí in-
formaci o uzavření provozu Mateřské školy  v Rokytnici v Orlic-
kých horách v době letních prázdnin od 27.07.2020 do 16.08.2020.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí in-
formaci, že rodič bude osvobozen od úplaty za předškolní vzdělá-
vání (školné) za měsíce duben a květen v souvislosti s přerušením 
provozu MŠ dle vyhlášky MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí ná-
vrh o ponechání úplaty za předškolní vzdělávání ve výši 210 Kč/
měsíc a odložení jejího zvýšení na 280 Kč/měsíc z důvodu stáva-
jících podmínek v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru 
a trvá na svém rozhodnutí ze dne 30.01.2020 o zvýšení výše úplaty 
za předškolní vzdělávání na částku 280 Kč/měsíc od 01.09.2020.

l Pověření - výkon funkce hrobníka na veřejném pohřebišti 
v Rokytnici v Orlických horách
Radě města byl předložen návrh na pověření výkonu činnosti 
hrobníka na veřejném pohřebišti v Rokytnici v Orlických horách 
pana Petra Hegedüse.
Rada města Rokytnice v Orlických horách pověřuje podnikají-
cí fyzickou osobu pana Petra Hegedüse, IČO: 66800188, výkonem 
činnosti hrobníka na veřejném pohřebišti v Rokytnici v Orlických 
horách s účinností od 01.06.2020.

l Řád veřejného pohřebiště v Rokytnici v Orlických horách
Radě města byl předložen návrh nového řádu veřejného pohřebi-
ště na základě novely zákona o pohřebnictví (z. č. 256/2001 Sb.), 
která obcím dala povinnosti vypracovat aktualizované znění řádu 
pohřebišť v termínu do 31.08.2020.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje Řád ve-
řejného pohřebiště města Rokytnice v Orlických horách ze dne 
25.05.2020.

Informace z jednání rady města dne 08.06.2020
zkrácený výpis

l Umístění parkovacích míst nad Selkou
Na jednání rady města se dostavila Ing. Jindra Novotná  
a informovala společně se svým kolektivem o možnostech umís-



tění garáží v areálu nad Selkou. Po dlouhé diskuzi byly informa-
ce vzaty na vědomí a bylo uloženo prověřit možnosti.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
informace podané kolektivem projektantky Ing. Jindry Novotné.
Rada města Rokytnice v Orlických horách ukládá starostovi 
prověřit jednak možnost umístění prefabrikovaných garáží, jed-
nak možnost přemístění plechových garáží na vytipovaná místa 
a to z pohledu územního plánu a eventuálního zájmu uchazečů.

l Územní studie Z2 - Zahradní III
Na jednání rady města se dostavila Ing. Jindra Novotná  
a představila společně se svým kolektivem zpracování projek-
tové dokumentace v lokalitě Zahradní III. Po dlouhé diskuzi 
byly informace vzaty na vědomí a bylo uloženo další jednání 
s Ing. Jindrou Novotnou.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
informace podané kolektivem projektantky Ing. Jindry Novotné.
Rada města Rokytnice v Orlických horách ukládá tajemnici jed-
nat s paní Ing. Jindrou Novotnou o dodatečném stanovení koneč-
ného termínu provedení díla.
l Ceník technických služeb
Tajemnice informovala o navýšení cen technických služeb Města 
Rokytnice v Orlických horách. Do ceníku byl zapracován i nový 
stroj NILFISK.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje ceník 
technických služeb dle přílohy.

l Přerušení činnosti školní družiny při Základní škole  
Rokytnice v Orlických horách
Radní Mgr. Zdeněk Dušek předložil zprávu o přerušení činnosti 
školní družiny v době letních prázdnin.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
oznámení o přerušení činnosti školní družiny při Základní škole 
Rokytnice v Orlických horách z organizačních důvodů v době 
hlavních prázdnin ve dnech 20. 07. – 16. 08. 2020.

l Dotace na podporu kultury a neziskových aktivit
Starosta předložil návrh na rozdělení dotací na podporu  
kultury a návrhy smluv, jejichž předmětem je poskytnutí dotací 
jednotlivým žadatelům o dotace na podporu kultury a nezisko-
vých aktivit.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje poskyt-
nutí dotací na podporu kultury a neziskových aktivit ve výši:
7.000 Kč Domovu na Stříbrném vrchu, Stříbrný vrch č. p. 199, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách, 24.000 Kč Spolku rodičů 
a přátel při Základní škole v Rokytnici v Orlických horách, Škol-
ní 232, 517 61 Rokytnice v Orlických horách.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s výše uvedenými příjemci dotace veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestičních dotací na podporu kultury a neziskových 
aktivit dle předloženého návrhu.

l Dotace z rozpočtu města - Sýpka - Muzeum Orlických hor
Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou po-
žádal o poskytnutí dotace na projekt „Rokytnický muzejní rok 
2020“ konaný v roce 2020.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje po-
skytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města na pro-
jekt „Rokytnický muzejní rok 2020“ pro Muzeum a galerii 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, Jiráskova 2, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou ve výši 19 000 Kč a uzavřít s uvedeným 
příjemcem dotace veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinves-
tiční dotace.

Ze Zastupitelstva města
Kompletní text usnesení zastupitelstva města je uveden na in-
ternetových stránkách města www.rokytnice.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 08.06.2020
zkrácený výpis

l Výsledek hospodaření města za rok 2019
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
účetní závěrku za rok 2019, výsledek hospodaření z hlavní čin-
nosti roku 2019 ve výši 2.815.188,87 Kč, z hospodářské činnos-
ti roku 2019 ve výši -1.162.723,03 Kč, celkem 1.652.465,84 Kč 
a jeho převod na účet 432 – nerozdělený zisk, nerozdělená ztráta 
minulých let.

l Závěrečný účet 2019
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
závěrečný účet města spolu se zprávou o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2019 a vyslovuje souhlas s celoročním hospo-
dařením města za rok 2019 bez výhrad.

l Zpráva o hospodaření města k 30.04.2020
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách bere 
na vědomí informaci o hospodaření města k 30.4.2020.

l Fond rozvoje bydlení
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách bere 
na vědomí informaci o nevyhlášení výběrového řízení o možnosti 
čerpání účelových prostředků „Fondu rozvoje bydlení“ na území 
Města Rokytnice v Orlických horách na rok 2020.

l Cena města
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách bere 
na vědomí informaci, že na udělení ceny města nebyl podán žád-
ný návrh.

l Dotace na podporu sportu 2020
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje  
poskytnutí dotace na podporu sportu:
1. ve výši: 55.000 Kč – SK Wiyrhanea z.s., U Nádraží 493, 517 61 

Rokytnice v Orlických horách,
2. ve výši: 152.000 Kč – 1. FC Rokytnice v Orlických horách z.s., 

Rokytnice v Orlických horách č. p. 144, 517 61 Rokytnice v Or-
lických horách,

3. ve výši: 65.000 Kč – Školní sportovní klub AŠSK ČR při ZŠ 
Rokytnice v Orlických horách, Školní 232, 517 61 Rokytnice 
v Orlických horách,

4. ve výši: 30.000 Kč – Viking Union Rokytnice v Orlických  
horách,z.s.,

    K. Poláčka 498, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,
5. ve výši: 115.000 Kč – SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Ro-

kytnice v Orlických horách, čp. 572, 517 61 Rokytnice v Orlic-
kých horách,

6. ve výši: 10.000 Kč – Myslivecký spolek Orlické hory, Rokytni-
ce v Orlických horách č. p. 307, 517 61 Rokytnice v Orlických 
horách,

7. ve výši: 38.000 Kč – TENNIS CLUB Rokytnice v Orlických 
horách, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,

8. ve výši: 6.000 Kč – Český rybářský svaz, z. s. místní organiza-
ce Rokytnice v Orlických horách, náměstí Jindřicha Šimka 3, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách,



Všimli jsme si...

 Majitel rokytnického zámku Oldřich Pešek provádí ve spolu-
práci s Městem Rokytnice opravu části zdi okolo objektu. Probíha-
jící práce brzdilo deštivé počasí v předposledním týdnu v červnu.

JKO

9. ve výši: 20.000 Kč – FG Nebeská Rybná, Nebeská Rybná 162, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách,

10. ve výši: 20.000 Kč – Golfový klub Symbióza Nebeská Rybná 
z.s., Nebeská Rybná 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,

11. ve výši 9.000 Kč - TJ Sokol Rokytnice v Orlických horách, 
z.s., 517 61 Rokytnice v Orlických horách.

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
uzavřít s výše uvedenými příjemci dotace veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí neinvestičních dotací na podporu sportu dle předlo-
žených návrhů.

l Pasport místních komunikací
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje pa-
sport místních a účelových komunikací v majetku města a pasport 
dopravního značení v majetku města zpracovaný společností Geo-
FaN s. r. o.   Brno dle předloženého návrhu.

l Smlouva o bezúplatném převodu - pozemek st. p. č. 144 
včetně stavby bez čp./če. v k. ú. Vrchní Orlice (kaple sv. Anny)
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uza-
vřít s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Raší-
novo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2 smlouvu o bez-
úplatném převodu vlastnického práva majetku a o zřízení věcného 
práva na pozemku p. č. 144 včetně stavby bez č. p./č. e. (kaple sv. 
Anny) v k. ú. Vrchní Orlice, obec Bartošovice v Orlických horách 
dle předloženého návrhu.

l Revitalizace lesoparku v Rokytnici v Orlických horách
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách bere na vědo-
mí zprávu pracovní skupiny.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
uzavřít se společností KONKRET CZ, spol. s r.o., IČ 25942352, 
Smetanovo nábřeží 304, 517 54 Vamberk dodatek č. 2 SOD ze dne 
3. 10. 2018.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schva-
luje objednávku části díla na akci: „Výstavba veřejného osvět-
lení v areálu lesoparku“ dle přiložené projektové dokumentace 
za cenu: 372 500 Kč bez DPH u společnosti KONKRET CZ, spol. 
s r.o., IČ 25942352, a tímto stanovuje výjimku z vnitřní směrnice 
města č. 2/2019 z 18. 3. 2019 o zásadách a postupech při zadávání 
veřejných zakázek, když cena dokončeného díla tzv. 1. etapy byla 
dle projektanta díla stanovena na 438 071,81 Kč bez DPH a pově-
řuje starostu města podpisem objednávky.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách bere 
na vědomí, že stavba (část díla akce „Výstavba veřejného osvětle-
ní v areálu lesoparku 1. Etapa“) byla na základě ústní objednávky 
starosty města Petra Hudouska realizována v druhé polovině roku 
2019. V březnu 2020 starosta města od dodavatele stavby převzal 
fakturu č. VF-0007/2020 z 11. 3. 2020 s výší fakturované částky 
450 175,38 Kč bez DPH. V souvislosti se zjištěním pracovní sku-
piny bylo s dodavatelem stavby dodatečně dohodnuto, že faktura 
bude dobropisem dodavatele stavby upravena tak, aby odpovídala 
objednávce dodatečně schválené zastupitelstvem města, tedy část-
ce 372 500 Kč bez DPH.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách souhlasí 
s provedením díla v rozsahu dvou světelných bodů a rozvaděče.

l Smlouva o úvěru - Česká spořitelna a. s.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uza-
vřít s Českou spořitelnou, a. s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 
4 smlouvu o úvěru č. 0632849109 dle předloženého návrhu.

l Změna střednědobého výhledu rozpočtu 2021-2023
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách schvalu-
je nově předložený návrh střednědobého rozpočtového výhledu 
na roky 2021 - 2023.

 Spodní část prodejny Jednoty byla zabezpečena mřížemi proti  
vandalům a mládežníkům, kteří využívali odlehlé prostory 
ke schůzkám a popíjení. Nebylo by na tom až tak nic zlého, kdyby 
po nich nezůstávaly odhozené odpadky a rozbité láhve. Doufejme, 
že bude místo, kudy se za dřívějších časů vcházelo do masny a ze-
leniny, čisté a bezpečné.                                                              ZS

dárce kostní dřeně z Rokytnice
 Dárcovství kostní dřeně je dobrovolné, bezplatné  
a anonymní. Zdravý člověk (do 40 let věku!) podstoupí potřeb-
né odběry a vyšetření, aby mohl být zaevidován do Registru 
dárců kostní dřeně a pak už jen čeká, než se najde pacient se 
shodnými genetickými znaky. Pravděpodobnost, že bude vy-
brán jako vhodný dárce, není velká. 
 A takovým dobrovolníkem se stal také Bedřich Kapler  
(nejmladší) z Rokytnice, který neváhal a daroval krvetvorné 
buňky neznámému pacientovi.
 Vnímám to jako velký projev lidskosti.

ZS



Informace o provozu ordinace
praktického lékaře pro dospělé

MUdr. vošvrda, RokMed

DOVOLENÁ
13. 7. - 17. 7. 2020 (po-pá)
20. 7. - 24. 7. 2020 (po-pá)

V uvedené době zastupuje pro nutné případy MUDr. Plšek
– Slatina nad Zdobnicí

   V následujících měsících bude ordinace nadále fungovat v re-
žimu předchozího telefonického objednání již ne z důvodu ko-
ronaviru, ale pro zkvalitnění služby pro pacienta.
- zachování dostupnosti lékaře nadále 30 ordinačních hodin 
týdně, jen v jiném časovém rozvržení, než byly původní ordi-
nační hodiny

Každý pacient dostane časový termín, pro objednání proto 
volejte:
při náhlých potížích, jako jsou onemocnění dýchacích cest, ho-
rečnaté stavy, bolesti aj.
- pondělí až pátek – 7:00-8:00 – 723 362 015 - V TENTO ČAS 
VOLAT JEN PŘI POTŘEBĚ AKUTNĚJŠÍHO OŠETŘENÍ

při předoperačních vyšetřeních, preventivních prohlídkách, 
řidičských průkazech, lázních, OSSZ, očkování aj. + konzul-
tacích
- pondělí až pátek – 12:00-13:00 – 723 362 015 (lékař)

při potřebě domluvy na odběru krve, předpisu léků
- pondělí až pátek – 8:00-12:00 – 494 595 288 (sestra)

MIMO ZDE UVEDENOU DOBU JSOU TELEFONNÍ 
ČÍSLA NEDOSTUPNÁ.

Systém uzavřené čekárny se osvědčil jak u nás, tak, pevně vě-
řím, i u Vás, našich pacientů, a přispěl k odstranění doby strá-
vené v čekárně. Situace je sice náročná k zajištění všech typů 
potřebné péče, ale proběhlý stav jasně ukazuje, že je potřeba 
zamyslet se, vzít si z krize to pozitivní a vše přenést do provozu 
tak, aby byla péče o Vaše zdraví kvalitnější. Jelikož nikdo z nás 
neví, jak bude vypadat celková situace na podzim, bude tento 
režim trvat i několik měsíců a nelze vyloučit, že zůstane zacho-
ván i nadále, zejména pokud se osvědčí v době větší poptávky 
po zdravotních službách (v podzimních měsících), neboť je 
nutné i do budoucna zajistit možnost fungování ordinace při 
jakékoli další případné vlně pandemie či jiných omezení.

   Děkujeme za Váš dosavadní zodpovědný přístup, Vaše  
připomínky, ohlasy.

Připravujeme pro Vás ...
... úpravu rozvržení ordinačních hodin pro větší dostupnost 
v odpoledních časech
... rozšíření doby dostupnosti telefonu pro objednávání
... navýšení přístrojového vybavení ordinace i úpravy ordinace 
samotné
(i z tohoto důvodu bude v srpnu ordinace několik dní uzavře-
na, termín bude upřesněn v návaznosti na jednotlivých pracích, 
sledujte vývěsky či naše internetové stránky – www.rokmed.cz; 
děkujeme za pochopení)

q Potulní kovbojové navštívili naše městečko. Zatímco odpo-
čívali na zahrádce u piva, koníci se ukryli před sprškou pod 
deštníky z javorů.

Turistická sezóna začala
 I když počasí během června 
nebylo úplně ideální pro chození 
po horách, vrátil se do Rokyt-
nice cestovní ruch. Pracovnice 
turistického informačního centra 
zaznamenaly slušnou návštěv-
nost a také sepsaly pro pobavení 
čtenářů kuriózní dotazy návštěv-
níků. I když se Vám tomu možná 
nebude chtít věřit, jsou výroky 
pravdivé:

Turisté: „Byli jsme na tom Anenském vrchu. Proč jste nám  
neřekla, že je ten vrch na takovém kopci?“

Cyklista na elektrokole: „Přijel jsem z Rychnova a rád bych  
pokračoval do Neratova. Nevíte, jestli mě vydrží baterka na kole?“

Turista „v letech“ chystající se na přechod Orlických hor:  
„Myslíte, že to celé ujdu? Bolí mě koleno.“

„A jezdí tady MHD?“

„Kde tady máte ty hory? Jmenujete se Orlické hory a já tady žádné 
hory nevidím.

„Tady to vypadá jak v Želarech.“

„Co tady máte zadarmo?“

„Jak tady můžete žít, když tady nic není?“

„Vy tady nemáte žádnou normální hospodu? Kam mají chudáci 
chlapi chodit na pivo?“         ZS

DALŠÍ ČÍSLO ZPRAVODAJE HORSKÝ KURÝR
VYJDE V ZÁŘÍ.



Náš rozhovor

Co bys rád čtenářům Horské-
ho kurýru představil? 
 Rád bych představil knihu, 
kterou jsem zhruba po patnácti 
letech dokázal dovést do sku-
tečného výtisku. Nepsal jsem 
ji až tak dlouho, ale bláhově si 
říkám, že konečně dozrál čas, 
aby šla ven. I krize má svoji 
světlejší stránku.

Nechceš rozvést, jak to celé 
začalo, jaký byl první im-
pulz? 
 Těch impulzů bylo víc. 
Různé mini příběhy a tak. 
Ale nejsilnější je ten z třeťáku 
na střední, kdy jsem ležel na in-
tru a zíral do koberce, který byl 
na stěnách u postelí. Přemýšlel 
jsem tak a tehdy právě o tom, 
co bych chtěl ve svém životě 
dokázat. Tak se zrodila myš-
lenka, že bych chtěl psát, re-
spektive zkusit napsat knihu, 
dvě, víc, bude-li ke mně život 
přívětivý.

Patnáct let je dlouhá doba. 
Proč to tak trvalo?
 Asi bych řekl, že to mělo své 
křivky vzepětí a útlumu. Když 
přišel nápad, o čem by kniha 
mohla být, ihned jsem věděl, 
jak to skončí. To ostatní se tvo-
řilo o poznání hůře. U některých 
kapitol jsem netušil, jak pokra-
čovat, nebo spíše jak to napsat, 
abych s tím byl spokojený. 
Paradoxně mi asi nejvíce po-
mohlo, když jsem si vážně po-
ranil koleno. To jsem byl zrovna 
ve čtvrtém semestru mého baka-
lářského studia. Musel jsem od-
ložit spoustu povinností (hlavně 
zápočty, zkoušky z oboru tě-
lesné výchovy). To volno jsem 
využil pro dopsání materiálu. To 
jsem ještě nevěděl, jaké kompli-
kace nastanou, poněvadž v tom 
neumím chodit (v procesu vydá-
vání knihy). Po několika letech, 
zvláště, když už jsem nastoupil 
do učitelské profese, tak vydání 
knihy přestalo být prioritou. Až 
teď po x letech praxe jsem se 
k tomu opět dokopal.

Co se změnilo po těch letech?
 Po jednom rozhovoru vloni 
o vánočních svátcích. A velké 
díky za něj. Vzal mi totiž vítr 
z plachet z věčného pojmeno-
vávání důvodů – proč to nejde. 
Bohužel, každý máme své stin-
né stránky. Ale zaplať pánbůh, 
začal jsem konat. Našel jsem 
vstřícné vydavatelství v Brně 
(knihovnicka.cz), zajel tam, 
poptal se a už jim posílal ma-
teriál. Pár měsíců a výtisky mi 
poslali. Bohužel, načasování 
nebylo nejlepší. Výtisky došly, 
když nastal nouzový stav. Ale-
spoň mi to dalo čas promýšlet 
další kroky. Vydáním knihy 
totiž cesta zdaleka nekončí. 
Propagace, distribuce a kdoví 
co ještě.

Co pro tebe znamená napsat 
knihu?
 Dříve jsem si myslel, že psa-
ní knih je takový odkaz a vzne-
šené poslání. Já bych postupem 
času k tomu ještě přidal, že je 
to taková forma terapie.

Terapie?
 Pro mě určitě. Zvláště v po-
sledních dvou letech. Dříve 

jsem si to neuvědomoval, ale 
pomáhalo mi to usměrňovat 
emoce, které se ve mně bouři-
ly. „Mladej, blbej,“ řekl bych. 
Teď při mé časové vytíženosti 
je to takovým světlem, plamín-
kem naděje, že když se setmí, 
pomáhá mi přečkat noc do sví-
tání. Někdy mám také pocit, jak 
mnou řečené věci vyzní jinak, 
než by měly. Raději „dávám“ 
slova na řádky. To je to moje. 
Můžu to svést třeba i na moji 
introvertní povahu, kdo ví. Ně-
kdy psaním také utíkám před 
realitou. Tolik zbytečných věcí 
se řeší, a přitom mám život 
rád, když v něm jde o hledání 
hodnot, postojů a budování lid-
ských vztahů. Život je krátký 
na řešení nedůležitých věcí. 
Někdy si také tím usměrňuji 
pohled na život a svět.

Podle obálky a zadního textu 
se čtenář může domnívat, že 
se jedná o historické dílo. Je 
to kvůli tomu, že jsi studoval 
historii?
 Kniha není vůbec historic-
kým svědectvím. Jen jsem se 
inspiroval dobou a orientačně 
prostředím, dále je to jen čistě 
fikce. Slavný Den D má snad 
každý kluk rád a já nejsem vý-
jimkou. Jediné, co jsem musel 
řešit, bylo, jak dlouho bude pří-
běh trvat, než bude dané území, 
i když vymyšlené, osvobozeno. 
Co se týče obrázku na přední 
straně vazby, tak mohu prozra-
dit, že se jedná o hlavní postavy 
příběhu.

O čem tedy kniha je, když ne 
o historii?

 Líbila se mi představa člově-
ka, který se probudí na statku 
daleko za nepřátelskou linií, 
daleko od fronty. Ten člověk se 
ocitá kdesi na venkově a mís-
to války poznává nové tváře. 
S přibývajícím časem začne být 
situace dramatičtější a postavy 
z knihy musí čelit morálním 
rozhodnutím. Někdy je nutné si 
vybrat jen mezi zlem a menším 
zlem. Taková rozhodnutí přiná-
šejí ztráty. A vlastně těm, kteří 
se ocitli již na druhém břehu, 
je kniha věnována. Nejsem 
ještě tak starý, ale během psaní 
materiálu odešlo několik mně 
blízkých lidí a někteří z nich 
byli velmi mladí. To člověka 
nemůže nezměnit. Je to přiro-
zený koloběh. Naučilo mě to, 
že smrt je součástí života a také 
to, že žijeme ve velmi příznivé 

době. Někdy mám také dojem, 
že dopsáním posledních řádků 
znamenalo, že jsem si vytrhl 
kus svého srdce a narval ho 
do toho materiálu. Pro mě je 
to s nadsázkou „in memori-
am“, abych na ně nezapomněl. 
Abychom si rozuměli, není to 
vzpomínkové dílo, ale vymyš-
lený román.

Zpátky k obrázku na vazbě 
knihy, nechtěl bys to rozvést?
 Hlavního hrdinu jsem tak 
nějak měl od začátku. Pama-
tuji se, že jsme jeli s Horskými 
Myšmi na závody do Prostě-
jova a já sledoval krajinu skrz 
deštěm pokrápané autobusové 
okno ven. Projížděli jsme něja-
kou vesnicí. Blik a byl nápad. 
Vzal jsem tužku, papír a začal 

s Pavlem Koukolem
Poslední dny v záři

q Pavel Koukol – au-
tor knihy Poslední dny  
v záři, kterého známe jako 
učitele, trenéra, sportov-
ce, zastupitele, dobrého  
kamaráda...



psát – úplně první pasáž knihy. 
Ta vzpomínka je tak silná, jako 
by se to odehrálo včera. Rád 
bych uvedl dvě jména, bez kte-
rých by tento příběh nevznikl. 
Je to Pája Rozsívalová a Darča 
Radčenko. Ony, aniž by si to 
uvědomily, mi vyplnily před-
stavy o druhé, respektive třetí 
hlavní postavě. To bylo pro můj 
příběh klíčové. Rád vzpomí-
nám na ty silné záblesky, kdy 
si člověk řekne – „To je vono!“ 
A přeji je všem tvůrcům. Tako-
vé políbení Múzy. Velké díky 
patří i grafikovi Lukášovi Ry-
krovi, který podle mého zpra-
coval vazbu knihy fantasticky. 
Je také nesmírně důležitým 
podporovatelem mé tvorby.

A chceš nadále tvořit?
 Samozřejmě. Táhne mě to 
k fantasy. Mým cílem je sága 
o zcela smyšleném světě. Tak 
doufám, že do důchodu stihnu 
vydat další knihu. Myšlenek 
a představ je přehršel. Ale jak 
to všechno nakonec dopadne 
…

Táhne tě to k fantasy. Proč jsi 
tedy zvolil jiný žánr tvé první 
knihy?
 Jak jsem zmiňoval, klukov-
ská láska vázaná k té době. 
Nechtěl jsem psát první knihu 
o mém fantasy světě. První 
knihou jsem se chtěl vypsat. 
A myslím, že splnila svůj účel. 
Mám rád zajímavé příběhy. Zá-
roveň jsem nechtěl psát histo-
rický román, který by se držel 
nějakých faktů. Začal jsem psát 
zážitky protknuté emocemi. Ty 

si v životě pamatujeme. Koláž 
vzpomínek, ne souvislý příběh. 
Kniha je sérií okamžiků, které 
se mohou na první pohled zdát 
nesouvisle navazující. Ale ka-
ždý tam má své pevné místo. 
Jako by příběh byl skleněnou 
koulí, která se roztříštila a čte-
ním si ji člověk opět skládá do-
hromady. Říkám tomu po svém 
– střepinové psaní.

A proč tě to tíhne k fantasy?
 Od mala jsem byl vášnivý 
čtenář tzv. gamebooků a v době 
střední zpopularizoval fantasy 
žánr Pán Prstenů. Věřím, že 
mě v dětství nejvíce ovlivni-
lo Dračí doupě (DRD), což je 
stolní hra, která sem do Čech 
vlétla v devadesátých letech. 
Na DRD mě fascinovalo to, že 
příběh se nehraje v omezeném 
množství možností (na rozdíl 
od gamebooků), ale je to přes-
ně to, že skupina lidí si vytváří 
svůj vlastní příběh, který hrají 
a prožívají ho. Tímto bych rád 
poděkoval i Michalovi Štefko-
vi, který mě a mé přátele tímhle 
směrem silně ovlivnil. I po to-
lika letech velmi ceněné vzpo-
mínky a hlášky.

Děkuji za rozhovor a přeji Ti 
hodně úspěchů při Tvé další 
tvorbě.

Anežka Koukolová

Zaujal vás článek? Zanechte 
zprávu na www.pavelkoukol.cz
Knížku můžete koupit 
v Informačním středisku  
v Rokytnici.

 V mnohých skandinávských městech vyrůstají v parcích 
nádherné hřiby, ale nikdo je nesbírá. V Norsku za polárním 
kruhem vyrůstají v zakrslých březových porostech ... (tajen-
ka jednosměrné křížovky). Jsou zde spíše okrasou. Je to tím, 
že tyto národy nemají tradici sbírání hub k jídlu a často se 
bojí všech divoce rostoucích hub.

HOUBY JÍST ČI NEJÍST?
9. DÍL

Návod k řešení: každý řádek je nutno oběhnout dvakrát. 
Poslední písmeno výrazu je počátečním písmenem výrazu 
následujícího. 

A: Lékař provádějící pitvu, německy rada. – Část Prahy, rus-
ky kdo, pracovat s pluhem.

B: Rovně, plod ořešáku, bulh. lid. tanec. – Část Javornice, 
část oceánu, ozvěna, šp. zlato.

C: Dozorce z řad vězňů, připravit koně k jízdě, větné spojení. 
– Citoslovce padající kapky, mysl. zařízení k lovu, řím. 
550, býv. polský fotbalista.

D: Kanál, Amisův druh, silný provaz. – Číslovka, označení 
našich letadel, příslovce směru, ital. velkoměsto.

E: Hrát fotbal, plochá střecha určená k pobytu, přibližně. – 
Úder krumpáčem, býv. hokej. reprezentant, dvakrát sní-
žený tón. 

F: Náš herec (Jiří), evr. knížectví, středová přímka. – SPZ 
Kladna, citron (zast.), chem. zn. sodíku, slov. jestliže, po-
třeba sekáče. 

G: Tvůrce odborného názvosloví (Jan Svatopluk), sopeč-
ná vyvřelina, chem. zn. hliníku, obyvatel Lašska. – Lis 
(hov.), Slovan (zast.), obyvatel Vsetínska. 

H: Dobytčí nápoj, býv. ostravský fotbalista, mongol. pas-
tevec – Kaiserovy iniciály, pracovník v kalírně, zkratka 
Červeného kříže, pohř. hostina, egypt. bůh Slunce, SPZ 
Prahy.

  I: Blbec, mastná kapalina, zákl. číslovka. – Potom, vysoko-
školské ubytovny, ráj.

Pomůcky: Lato, Patera, prosektor
Stanislav Lank

Znění tajenky na str. 19

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Orlické 
hory a Muzeum a galerie Orlických hor vás srdečně zvou na 

výstavu obrazů

„PAMĚŤ ORLICKÝCH HOR“

Výstava obrazů Veroniky Rejfířové
k 50. výročí vyhlášení CHKO Orlické hory

od 2.7. do 30.7.2020 v Muzeu Sýpka v Rokytnici v Orlických 
horách (pondělí až neděle 9.00 – 17.00)

Co na výstavě uvidíte?
Nevšední pohled od nitra Orlických hor. Místa, která na první 
pohled vypadají jako dávná historie, jsou právě tím, co utváří 

současný obraz zdejší přírody a krajiny.



q Východ slunce jednoho červnového rána zachycený na  
rokytnickém náměstí.                                             Foto: OP

Rozloučení deváťáků

 Slavnostní ukončení roku pro devátý ročník rokytnické ZŠ  
proběhlo v pátek 26. června. Obvykle se tato akce koná za pří-
tomnosti všech ostatních žáků, rodičů, ale i veřejnosti. Letos kvůli 
opatřením proti šíření koronaviru proběhlo rozloučení s deváťá-
ky v komornějším duchu. Žáci ve společenských šatech přichá-
zeli postupně na pódium, kde byli „ošerpováni“ a jejich třídním  
učitelem „okomentováni“. Kdo zná pana učitele Macouna, jistě 
tuší, že šlo o komentář vtipný a trefný. Rozdala se vysvědčení, 
květiny a dárky pro učitele a nezbývalo než se naposledy společně 
vyfotit.

ZS
Foto: Petr Mihulka



MŠ Rokytnice
Pozdrav

ze školičky
Brzy nám bude končit školní 

rok. Pro některé naše děti končí 
i celá „školková léta“. Někdy si 
dospělí vůbec neuvědomují, že 
přechod do té velké opravdové 
školy je velmi náročný. V ma-
teřince se děti naučí mnohé – sebeobsluhu, hygienu, mluvit, ale 
také správně držet tužku, umět se chovat správně a mnoho dalších 
vědomostí a dovedností. Ale v mateřské škole je neustále po ruce 
hodná paní učitelka, která pomáhá, radí a utěšuje. Co si budeme 
povídat, v té velké škole už není tolik času na hýčkání a důslednou 
kontrolu. Tam už se předpokládá, že se dítě „umí uhlídat“ a že 
za sebe zodpovídá a to je někdy velmi těžké. Ze školky dětí umí 
zavazovat smyčky, zapínat knoflíky a chodit po přechodu. A na-
jednou ke konci září vídáme malé postavičky, které nemají zaváza-
né boty, bundy rozevláté a tašku táhnou třeba na šále. Ale, zvládli 
to jiní, tak to zase nějak dopadne.

Letos odchází do první třídy celkem hodně dětí. Doufám, že 
na školku budou ony i rodiče vzpomínat v dobrém. Poslední dva 
roky čerpala naše MŠ finance z OPVV z EU, tzv. Šablony II. 
Tak mohly děti odjet do Pardubic do Centra Kosatec, na zámek 
do Doudleb a několikrát navštívily koníka u Svobodů. Děti proži-
ly zajímavé aktivity, mnohé se dozvěděly a rodiče nemuseli sahat 
do peněženek.

Také proběhlo několik Projektových dnů ve školce, kde inže-
nýr Kuchta vyprávěl dětem o lese, o zvěři a o ochraně přírody. 
V minulých dnech proběhl i Soptíkův den, kdy si děti vyzkouše-
ly, co všechno musí zvládnout hasič. Díky paní Vávrové, zkušené 
lektorce mladých hasičů, si mohly mnoho věci vyzkoušet a třeba 
i „poslat vodu do výšky vlastní silou“.

Kvůli omezením v době pandemie se mnoho akcí nemohlo 
uskutečnit, ale aspoň loučení s předškoláky jsme si nemohli ne-
chat ujít. Na odpolední pobyt na zahradě se sešlo mnoho přátel 
naší školy a opětovné setkání s přáteli, se sousedy a hlavně s dět-
mi, bylo pěkným návratem k běžnému životu a setkávání. Dospělí 
mohli zhodnotit, zda jim nucený pobyt doma v době karantény 
„něco vzal anebo dal“. Ač se nám to třeba nezdá, tak i odborníci se 
snaží rozklíčovat, jak tak dlouhý pobyt v karanténě může ovlivnit 
život dětí a i dospělých.

V naší mateřské škole se chystají nějaké změny, ale prozatím 
není nic rozhodnuto.

VŠICHNI ZE ŠKOLKY PŘEJEME SLUNEČNÉ A KRÁSNÉ 
PRÁZDNINY, PLNÉ ZÁŽITKŮ A DOBRODRUŽSTVÍ.

DO NASTÁVAJÍCÍHO ŠKOLNÍHO ROKU NOVÝM  
PRVŇÁČKŮM PŘEJEME ÚSPĚCH, HODNĚ KAMARÁDŮ 
A TRPĚLIVÉ A TOLERANTNÍ RODIČE. (Každý nemůže mít 
samé jedničky, proč by potom někdo vymýšlel i ty další známky?)

A PO PRÁZDNINÁCH SE TĚŠÍME NA NOVÉ KAMARÁDY. 
RODIČOVSKÁ SCHŮZKA BUDE 8.9. OD 16,00.

Vaše školička (Gall.)

q Na výstavě modelářství jsou k vidění některé modely  
z modelářského kroužku Rokytnice v O.h.



MŠ Bartošovice
Poznáváme okolí

 S naší školkou jsme opět ne-
zaháleli a podnikli několik vý-
letů a akcí.
 Začali jsme Dnem dětí. 
Připravena byla opičí drá-
ha, soutěže, výtvarné okénko 
a na závěr opékání buřtíků. 
Děti si odnesly úsměv na tváři, 
diplomy, ocenění a vyrobenou 
lodičku.
 Dále jsme uskutečnili turis-
tický výlet na Velkou Deštnou. 
Krásná rozhledna s úžasným 
výhledem na Orlické hory nám 
byla odměnou za výšlap, kte-
rý všechny děti s přehledem 
zvládly.
 Hezká krajina v hluboce za-
říznutém údolí řeky Divoké Or-
lice se stala naší další procház-
kou v okolí MŠ. Zemská brána 
a její naučná stezka je doplněna 

o dobře zpracované tabule - do-
slova pohádkové místo.
 Ještě se můžeme těšit 
do konce školního roku na vý-
let do Julinčina údolí, Hamerni-
ce a na Plačtivou skálu.

MŠ Bartošovice

Sdružení SPLAV, z.s. 
se sídlem Skuhrov nad Bělou 84, 517 03  
IČ: 26983389 
 
kancelář: Javornická 1560, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
www.sdruzenisplav.cz  

 
 
 
 
 

 

Sdružení SPLAV, z.s. 
pořádá: 

Expedice S 
Bohumírem Dragounem, 

naším předním odborníkem na historii a archeologem 
 

Datum  Odjezd 
Rychnov 
n. Kn. 

Odjezd 
Solnice 

Trasa Příjezd 
Solnice 

Příjezd 
Rychnov 
n. Kn. 

Jednotná 
cena 
expedice 

Sobota 
25.7. 
2020 

8.00 8.15 Vysoký Újezd - románský kostel, Městec - 
založení kláštera, Ledce - kostelík, tvrz, 
Chlum u Opočna - hradiště, Dobruška - 
domek F.L.Věka, Podbřezí - židovský 
hřbitov, Kamenice - tvrz    

18.45 19.00 250,- Kč  

Neděle 
19.4. 2020 
Sobota 
17.10. 
2020 

6.00 6.15 Henryków – klášter, Ziebice/Minstrberk/ - 
městské památky, Otmuchów –zámek, 
památky, Strebrna Gora 

19.45 20.00 400,-Kč 

Sobota 
23.5. 2020 
Neděle 
21.6. 
2020 

7.45 8.00 Rokytnice v O.h. – muzeum Sýpka, 
Klášterec n. O. –klášter, Vejrov – 
zřícenina hradu ze 13. stol., Žamberk – 
městské památky, Žampach – hrad a 
zámek 

18.00 17.45 250,- Kč 

Sobota 
19.9. 
2020 

7.45 8.00 Po stopách osidlování Orlických hor a 
Podorlicka II.: Litice n. O. – hrad, 
Letohrad -městské památky, Orlice – tvrz, 
Lanšperk - hrad 

18.00 17.45 250,- Kč 

 
Nástupní místo Rychnov nad Kněžnou: autobusová zastávka železniční stanice 
Nástupní místo Solnice: autobusová zastávka Solnice, náměstí  
Informace a přihlášky: Vendula Fečková e-mail: vendula@sdruzenisplav.cz, tel. 777 227 492 
V případě účasti na všech expedicích je při platbě předem cena 950,- Kč (sleva 200,-Kč) 



Kapely, které uvidíte
a uslyšíte o Anenské pouti

KABÁT REVIVAL
 KABÁT REVIVAL z Hradce Králové je prvním revivalem sku-
piny KABÁT v Čechách. Od roku 2002 vystupuje jak na svých 
samostatných koncertech, tak na prestižních festivalech po celé 
republice a na Slovensku.
 Skupina je složena ze zkušených hudebníků z renomovaných 
východočeských  kapel, kteří už dávno  zahodili paruky a přestali 
si hrát na Kabát, který je jenom jeden. Hlavním cílem je co nej-
věrnější interpretace největších kabátovských hitů včetně vlastní 
propracované pódiové show, doplněné světelnými a pyrotechnic-
kými efekty.
 Pro rokytnické milovníky tvrdší muziky bude jistě zajímavostí, 
že zpěvák kapely Jan Korman působil i v rokytnickém Archonu.

VLADIMÍR 
„WALDA“ 
NERUŠIL

 Ex zpěvák skupiny WAL-
DA GANG Vladimír „Walda“ 
Nerušil je nejslavnějším dvoj-
níkem Waldemara Matušky. 
Od roku 2012 hraje se skupinou 
MALEVIL BAND písně z jeho 
repertoáru a hlavně ty nejmilo-
vanější (Růže z Texasu, Tereza, 
Kladivo, Třešně,…).

 Obě kapely se nám představí v devadesátiminutových  
koncertech na rokytnickém náměstí v pátek 24.7., začínat bude 
Walda v 17.30, Kabáti to spustí ve 20.30. Bude - li zájem, večer 
bude pokračovat diskotékou s DJ Pepou Mertelíkem.

   Milovníci K-BANDU si přijdou na své v sobotu večer a UNI 
BIG BAND zahraje v neděli odpoledne v 15 hodin.        vj

Městský lesopark je území, jehož historie se začíná psát již 
na počátku 20. století, tehdy byly zalesněny rozsáhlé luční sys-
témy nad údolím říčky Rokytenky, které do té doby sloužily pře-
devším k pěstování lnu, případně pastevectví. Od počátku 30. let 
20. století se město zasadilo o využití původního cestního systému 
u polí a luk k vybudování stezek a cest, tvořící sít komunikací 
v tomto lesním systému. Rozhodnuto bylo také o stavbě plochy, 
která přesunula do těchto míst např. různé taneční zábavy, kulturní 
akce, ale slavila se zde i nemalá část Anenské pouti.

Po skončení druhé světové války a odsunu původního obyva-
telstva začíná toto místo chátrat a stávalo se postupně zanedbanou 
plochou. Přesto i nadále byl tento lesní komplex využíván přede-
vším pro procházky v přírodě se zajímavými výhledy na město. 
Cílem stávajícího projektu je vrátit této ploše jeho společenský 
charakter, který bude lákat nejen k procházkám, ale také k dalšímu 
aktivnímu odpočinku.

Letos se sem po dlouhých letech vrátí kultura v podobě  
jednoho z koncertů v rámci programu Anenské pouti. Bude to 
tradiční koncert Tóny bez hranic, kde vystoupí Trio Bel 
Canto v neděli 19. července od 17 hodin v altánku. Přijď-
te si poslechnout hudbu brněnských filharmoniků a oživit  
tradici kulturního dění v lesoparku.  

Historické podklady a fotografie: Petr Hudousek

ZA KULTUROU DO LESOPARKU

q Pohled na část lesoparku okolo r. 1890 před zalesněním.

Aneta Podracká
Bendová
– soprán

Kristina Vaculová 
– flétna

Libor Janeček
– kytara

   Repertoár Tria Bel Canta 
zahrnuje skladby sklada-
telů období baroka a kla-
sicismu, tvorbu latinsko-
americkou a také českou 
soudobou hudbu. Kombi-
nace zpěvu, flétny a kytary 
poskytuje ušlechtilý zvuk 
a jemnou dynamiku.

TRIO BEL CANTO

Jiří z Kunštátu a Poděbrad, vlastním jménem Jiřík z Kunštátu a Poděbrad (23. dubna 1420 
– 22. března 1471 Praha), byl od roku 1458 po zvolení českou šlechtou až do smrti roku 1471 
český král. Měl přezdívku ,,husitský král”. Stal se jediným českým panovníkem, který nepochá-
zel z panovnické dynastie, ale z panského stavu domácí šlechty. Po něm vládli již pouze králové 
z cizích dynastií.

Zajímavostí je, že jedním z možných míst jeho narození je nedaleký hrad Litice, který potom 
král vlastnil. Za držení Jiřího z Poděbrad se na hradě do roku 1468 prováděly velké a nákladné 
úpravy, které vytvořily z Litic v 15. století jednu z nejpřednějších pevností v Čechách. Tvrdý 
a nesnadno přístupný hrad si Jiří velice cenil. Veliké a nákladné úpravy, jež zde prováděl již jako 
český král, aby výstavbou nových hradeb, bran a mohutné věže ještě posílil pevnost tohoto sídla, 
zavdaly podnět k domněnkám, že se Litice měly stát Jiříkovým Karlštejnem.  Rovněž nedaleký 
hrad Potštejn byl po nějaký čas majetkem Jiřího, a pak i jeho synů.

Pozornému čtenáři neušlo, že od narození významného krále uběhlo letos 600 let. A protože 
Rokytnici již v minulosti navštívil o Anenské pouti  Otec vlasti král Karel IV., nemůžeme ochu-
dit o návštěvu našeho krásného města ani Jiříka, který pojede se svým průvodem právě na svůj 
oblíbený hrad. A jak a proč se ocitne v Rokytnici? To se přijďte podívat v sobotu 25.7. v odpo-
ledních hodinách na rokytnické náměstí a zámek. Zde bude již od rána probíhat bohatý pouťový 
program. Tak si to nenechte ujít.

vj

Jiří z Poděbrad projde Rokytnicí



19.7. Poslední aristokratka 
 

Komedie ČR/SR (2019)  
Režie: Jiří Vejdělek, v hl. rolích: Hynek Čermák, Tatiana Dyková, Yvona 
Stolařová, Eliška Balzerová, Zdeněk Piškula, Pavel Liška, Vojtěch Kotek 
 
 

 
 20.7. Přes prsty   

 

Romantická sportovní komedie ČR/SR (2019)  
Režie: Petr Kolečko, v hl. rolích: Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, Denisa 
Nesvačilová, Vojtěch Dyk, Jakub Prachař, Zdena Hadrbolcová 
 

 

21.7. Chlap na střídačku  
 

Komedie ČR (2020) 
Režie: Petr Zahrádka, v hl. rolích: Ivana Chýlková, Jiří Langmajer, Lucie 
Žáčková, Pavel Nový, Iva Janžurová, Andrej Polák, Martin Pechlát 
 

 

22.7. Zakleté pírko 
 

Pohádka ČR (2019)  
Režie: Zdeněk Troška, v hl. rolích: Anastasia Chocholatá, Petr Urban, Sara 
Sandeva, Lukáš Pavlásek, Marek Lambora, Šárka Vaculíková  

    
       Finanční 

       partner kina 
  ....        

       FrostFood a.s.           .. 

           Rokytnice v O.h. 

            Město Rokytnice v O.h. Vás srdečně zve na 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
   

 

 19..  77..  ––  2222..  77..  22002200  vvee  2211..1155  hh..   
 
        

        
 
  

 
 
 
 
 

  
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 Promítá: Putovní kino – Lubomír Lukeš.  Vstupné 50 Kč. 
 Vstup do areálu kina od 20 hod.  Občerstvení „U hasičů“   

 Sezení na lavičkách, vlastní sedátka a deky je možné vzít s sebou. 





žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

Sdružení SPLAV, z.s. 
se sídlem Skuhrov nad Bělou 84, 517 03  
IČ: 26983389 
 
kancelář: Javornická 1560, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
www.sdruzenisplav.cz  

 
 
 
 
 

 

Srdečně Vás zveme na malé představení s tématem 

PODORLICKÉ TRADICE, SVÁTKY A ZVYKY 

LETNÍ 
 
 
 

Uskuteční se ve středu 22.7.2020 na Anenské pouti, zde: 
 

 
 
 
 

Scénář a režie: Ondřej Sedláček. Hrají:  

 

Akci pořádá Sdružení SPLAV, z.s. ve spolupráci s divadelním souborem Ochotnicko-
čtenářská beseda Orlice, Potštejn. Akce je financována z Místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání II. v SO ORP Rychnov n. Kn. Použité zdroje a obrazový a hudební doprovod: Ladislav 
Miček, Marie Trejtnarová, Josef Korejz Blatinský a další, autorsky volné, materiály. 

v 21.20  

Olga Tvrdoňová, Zuzana Horáková, Aleš Kopecký 
 

Zámecký park 
Rokytnice v Orlických horách 

Nechtěla jsem se již vyjadřovat k současné situaci, kdy 
máme za sebou spoustu omezení, zákazů, příkazů a na slo-
vo koronavirus jsme mnozí alergičtí. Ale jelikož se ke mně 
dostaly zprávy, že se někteří bojí našeho rozhodnutí uspořá-
dat Anenskou pouť, musím říci, že jsme vše nejprve dlouho 
zvažovali a konzultovali s různými stranami, denně sleduje-
me dění v naší zemi a aktuální nákazovou situaci.

Tedy pro ty, kteří se obávají: vynechali jsme programy, 
kde by se nám mohlo na jednom místě sejít více jak 1000 
lidí, mezi stánky prodejců i atrakcemi budou bezpečné 
rozestupy a budou zajištěna patřičná hygienická opatře-
ní, na koncertech a divadlech budeme chránit vystupující 
i návštěvníky bezpečnou zónou mezi podiem a hledištěm 
či parketem. Na pouti budou účinkující a prodejci převážně 
z Východočeského kraje, nikoli ze zahraničí nebo celé re-
publiky. Všichni budou muset mít prohlášení o bezinfekč-
nosti.

Ovšem ta hlavní odpovědnost je na každém z nás. Nikdo 
vás nebude napomínat nebo nabádat, co máte nebo nemáte 
dělat. To by mělo být záležitostí zdravého rozumu a ohledu-
plnosti. A pokud se někdo opravdu bojí nákazy nebo se cítí 
nemocný, může naši pouť navštívit třeba až příští rok.

Za pořadatele Anenské pouti Vlaďka Jiroutová

Ještě k pouti…

Kapela HLASOPLET baví lidi už od roku 2003. Mužské vokál-
ní kvinteto. Na počátku se sešlo pět mladých mužů na půdě Diva-
dla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. Preciznost, pestrost a hudební 
vtip spolu s obrovskou radostí z každého vystoupení si brzy získa-
ly srdce mnohých posluchačů.

Repertoár se tak brzy rozrostl o spirituály, jazzové kousky, české 
a světové evergreeny v osobitých úpravách, ale i autorskou tvorbu. 
Spolu s účinkováním v pořadech Českého Rozhlasu a nejprestiž-
nějších společenských událostech a koncertech přicházela i oce-
nění od publika (Divácká cena, Prague A-cappella Festival 2012). 

Hlasoplet má na svém kontě 2 CD. Jedním tahem (Avik, 2010) 
a autorské album vánočních písní Betlém, aneb České Vánoce 
A Cappella (Multisonic, 2014). Nezaměnitelný zvuk Hlasopletu 
vychází z geniálních aranží Davida Vaňáče. V kombinaci se skvě-
lými zpěváky máte záruku, že se s Hlasopletem vždy budete bavit.

A to můžu potvrdit, slyšela jsem, viděla jsem a je to SUPER. 
Určitě si nenechte ujít!

vj

Současné obsazení HLASOPLETU: Jan Tejkal, Patrik Hradec-
ký, Hynek Hradecký, Daniel Kfelíř a Jan Fraus. Všichni jsou pro-
fesionálními muzikanty.

HLASOPLET na Svatého Václava v Rokytnici
/v zámeckém kostele Nejsvětější Trojice

28.9. v 15 hodin/

Poutní mše svatá v kapli svaté Anny v Hadinci se 
bude sloužit v neděli 26. července od 15 hodin.



Sborník
PanoramaO obci Žilov a jejich pravěké rybě jste si mohli vyluštit křížovku v březnovém čísle Horského kurýra, 

a tak se podívejme na dalšího pravěkého živočicha, kterého má ve svém znaku obec ... (PRVNÍ TA-
JENKA). Jde o zkamenělinu ... (DRUHÁ TAJENKA) nalezených v Růžičkově lomu nedaleko zmi-
ňované obce. Zde byl též poprvé v Česku potvrzen výskyt ... (TŘETÍ TAJENKA), tedy geologického 
útvaru ... (ČTVRTÁ TAJENKA).

ZNAKY A ERBY MĚST A ŠLECHTICKÝCH RODŮ - 58. DÍL

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Poschodí, pít. – B. Žáby (zoologicky), SPZ Karviné, nalepená vrstva.  
– C. Mongolští pastevci, omáčka (v různých zemích), motocykl slabší kubatury. D. Znalec ko-
ránu, starší lepící přípravek, předložka (nářečně). – E. PRVNÍ TAJENKA. – F. Ženské jméno 
(4.4.), hlína na kořenech rostlin, Ostravsko-Karvinské doly (zkr.), nešika (hovorově). – G. Dám-
ský klobouček, ukazovací zájmeno, ticho, Ruský hokejista. – H. Ženské jméno, tajit, těžký kov.  
– I. Patřící domácím ptákům, Angličan, druh vývojky. – J. Rostlina zběhovec, Asijská země, Rus-
ký nákladní automobil, slůvko pochopení. – K. Literární díla, Jihoněmecký malíř fresek a archi-
tekt, Jihomoravské město. – L. TŘETÍ TAJENKA, Africký kmen v Súdánu. – M. Chemický prvek 
(slovensky), mužské jméno (9.8.) – N. Výklenek ve zdi, slimák.

SVISLE: 1. Přednášet látku ve škole, smrt (zastarale). – 2. Spojka odporovací, akvadukt.  
– 3. Část areálu, sloní zub, svislá jeskyně. – 4. SPZ Plzeň – město, slovensky „měna“, knedlí-
ček do zavářky (nářečně), patřící Evě. – 5. Dopravní prostředky, rekreační stavba, Africký kmen  
v Zairu. – 6. DRUHÁ TAJENKA, zastarale „náměstí“. – 7. Patřící antouškovi, německy „tuba“, 
promoční síň. – 8. Druh sýrů, darebák. – 9. Část Prahy, objížďka. – 10. Řemen, druh květenství, 
pochodová skladba. – 11. Obchodní společnost, bohatství. – 12. Asijský sokolík, jméno italského 
politika Mora, paní. – 13. Ukazovací zájmeno, hrad nad Sečskou přehradou, slanisko, lihovina 
 z rýže. – 14. Značka výrobce pečiva, SPZ Ústí nad Orlicí, Africký kmen v Namibii. – 15. Jednot-
ka objemu Číny, ČTVRTÁ TAJENKA. – 16. Delší čas, jméno Norských králů.

NÁPOVĚDA: C - SABA, G – BURE, I – AMIDOL, L – AMARAR, 5 – BOLOKI, 12 – ALDO, 
14 – AMAN.

Vladimír Čihák
Znění tajenek na str. 19

 Vydavatelství SEN vydalo již 
28. ročník vlastivědného sbor-
níku Panorama. Zajímavé čtení 
o přírodě, historii a současnosti 
Orlických hor a podhůří je k do-
stání v informačním středisku 
v Rokytnici v O.h.

OČNÍ OPTIK
JIŘÍ MENCÁK

ROKYTNICE
V ORLICKÝCH

HORÁCH

Otevřeno
každou

středu od 13
do 15.30 hodin.



VYKLIĎTE PŮDY,
GARÁŽE A  SKLEPY

Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spotřebiče na sběrné dvory 

nebo na jiná určená místa
zpětného odběru.

ZDARMA je 
můžete odevzdat
v prodejně elektra

seznam sběrných dvorů a místzveřejňuje 
obecní úřad (zde jsou vyhlášeny i termíny 
mobilních svozů), nebo na webu 
www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

vysloužilé 
elektrospotřebice
NEPATŘÍ do komu-
nálního odpadu

OOdd ddOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeevvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooo

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz

Víte že…
...za odložení elektro-
spotřebiče do kontejne-
ru nebo na černou
skládku vám hrozí 
pokuta až do výše 
20 000 Kč?

...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštejte se do de-
montáže žádného 
z elektrospotřebičů!

...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou 
obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví
a životní prostředí!



Rokytnické fotbalové hřiště patřilo v pátek 5.6. v podvečerních 
hodinách dětem. Proběhl zde dětský den. K jeho uspořádání spojili 
síly ti, kdo jsou zde doma, tedy členové 1. FC Rokytnice s těmi, 
kdo jsou doma nedaleko, tedy s rokytnickými hasiči. Vše se ne-
mohlo obejít bez Jakuba Vavřičky, který na náměstí provozuje re-
stauraci Tátův obývák a stará se i o hospodu Na hřišti. 

Počasí se nakonec umoudřilo a na ploše hřiště mohlo vyrůst 
sedm stanovišť, kde si děti vyzkoušely nejrůznější dovednos-
ti. Písničky jim k tomu pouštěl zkušený DJ Ondra Danita. Mezi  
dospělými návštěvníky byl i královéhradecký hejtman Jiří Štěpán, 
který má nedaleko Rokytnice chalupu.

Děti si také mohly zvenku i zevnitř prohlédnout zásahová  
vozidla hasičů. Především chlapci si sezení za volantem Tatrovky 
velmi užívali.

Došlo i na ukázku vyprošťování osoby z havarovaného vozidla. 
Práce s těžkým vyprošťovacím vybavením je náročná a vyžaduje 
dobrou fyzickou kondici. Další a závěrečnou ukázkou bylo hašení 
hořícího vozidla. Hrozivě vypadající plameny dokázal vysokotla-
ký proud vody v rukou zkušených hasičů rychle zlikvidovat. Tím 
program pro děti skončil. Soudě podle jejich reakcí si podvečer 
na hřišti užily a odcházely domů spokojené.                           

JKO

Děti si to užily



Bartošovice budou mít knihu o své historii

KAMENICTVÍ
RAŠKA & HOFFMAN

Již přes čtvrt století jsme tu pro vás,
firma založena již v roce 1989

 Nabídka kompletních kamenických služeb
 Výroba a montáže pomníků a jejich částí
 Broušení a opravy hrobů, rovnání hrobů
 Zhotovení nápisů do kamene i černého skla
 Hřbitovní doplňky, keramické fotografie
 Konsultace zdarma
 Žádné hromadné nábory
 Volejte, přijedeme individuálně za vámi zdarma

Kvalitně za velmi přijatelné ceny

ČESKÉ LIBCHAVY 89     tel.: 603 281 831, 732 588 957
e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

www.kamenictviraska.cz

První písemná zmínka  
o Bartošovicích pochází již 
z konce 15. století, kdy se 
zakládaly vsi na místě dříve 
nahodile vznikajících dřevař-
ských a sklářských osad. Ma-
jitelé panství potřebovali mít 
kontrolu nad příhraniční oblas-
tí, předtím divoce využívanou 
různými nájezdníky.

Řízené zakládání a správa 
území přinášela obživu mnoha 
lidem zabývajících se různými 
řemesly a hospodařením.

Po zkušenostech s vydá-
váním knih o obcích v naší 
blízkosti se tým nadšenců, ale 
i odborníků rozhodl vydat do-
kument o historii Bartošovic. 
Kniha obsahuje množství po-
hlednic, fotografií, dokumentů 
a informací od nejstarších až 
po padesátá léta 20. století. 

Materiály byly získávány 
a konzultovány již od loňského 
roku u mnoha sběratelů a ná-
hodných držitelů. V takto uce-
lené podobě historie naší obce 
ještě nikdy nebyla zveřejněna. 
Toto je jedinečná příležitost 
podělit se s ostatními o to, co 
jsme měli uzavřeno ve svých 
sbírkách, aniž bychom o cokoli 
ze svého majetku přišli. Bylo 
získáno mnohem víc materiálu, 
než se prezentuje v knize. To, 
co se nevešlo do knihy, bude 

promítáno na velké plátno 
18.7. u příležitosti Ledříčko-
vých slavností v Bartošovicích. 
Později k dispozici na Obec-
ním úřadě. 

Kniha je vytištěna, čeká 
na vazbu, takže bude v prode-
ji v nejbližší době. K dispozici 
bude např. na Obecním úřadě, 
v Chráněných dílnách Kopeček 
a dalších místech. Tento počin 
velmi pomůže historikům, ba-
datelům, občanům a návštěv-
níkům Bartošovic v jejich čin-
nosti a zájmech.

Kniha zahrnuje oblast 
od Bartošovic přes Vrchní Or-
lici, Neratov až po Novou Ves 
a zpět přes Hadinec, Zemskou 
bránu po Čihák. 

Petr Zámečník

Horský kurýr vychází již třicet let a někdy neměl lehký život. 
Ale je stále mezi námi. 

Přeji v tomto výročí především redakci a vydavateli úspěchy 
do dalších desetiletí, dopisovatelům vytrvalost, dobré nápady 
a postřehy. 

V dnešní době není zrovna jednoduché získávat relevant-
ní informace a tyto zveřejňovat. Všem čtenářům přeji hezké  
zážitky s Kurýrem, načerpávání informací a v neposlední řadě 
toleranci, pokud by se něco nelíbilo.

Začínají prázdniny, přeji tedy všem žákům, studentům,  
rodičům a pedagogům hezké a pestré prožití prázdnin a všem 
vzájemnou trpělivost a toleranci. A pohodový návrat do škol 
a „normálního“ života. Všem návštěvníkům našeho kraje mno-
ho hezkých zážitků a radost ze zdejší krásné krajiny a příjemná 
setkávání s lidmi.

Petr Zámečník

Horský kurýr slaví třicetiny

q Fara v Bartošovicích

q Vrchní Orlice



TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍ:
q desinfekce
q desinfekční gely
q jednorázové rukavice
q Savo

q krmení pro zvířata (psy, kočky, andulky…)
q výměna bombiček Soda stream
q vše pro grilování: grilovací tácky, alobal,  

dřevěné uhlí, ubrousky
q kancelářské zboží

Výjezdy rokytnických hasičů
Výjezdová jednotka Sboru dobrovolných hasičů v Rokytnici má 

stále o práci postaráno. 
24.4. hasiči spěchali k nehodě osobního automobilu v obci  

Kameničná. Došlo zde ke zranění jedné osoby, které byl nasazen 
krční límec. 

26.5. probíhala běžná pracovní směna popelářského vozu až 
do chvíle, kdy řidič zjistil, že jeho spolujezdec zkolaboval. Muž byl 
z kabiny vozu vynesen a začal boj o jeho život. Skončil úspěšně. 

To se již bohužel neopakovalo 22.6., kdy nejen hasiči, ale 
i ostatní složky integrovaného záchranného systému, přijeli na po-
moc ženě se zástavou srdce. Zde již nedokázal pomoci nikdo, žena 
zemřela.

Naštěstí statistika výjezdů obsahuje i pozitivní příběhy s dob-
rým koncem. Majitel domu na náměstí zjistil, že ve vikýři jeho 
střechy uvízla kočka, která nedokáže slézt. Pro vyčerpané zvíře se 
vydal jeden z hasičů a snesl jej dolů, kde dostalo potravu i vodu.

V pondělí 15.6. došlo nedaleko benzínové pumpy v Rokytnici  
k nehodě osobního vozu a motorky. Automobil nedal přednost mo-
torkáři a došlo ke střetu, při kterém se jedna osoba lehce zranila.

JKO

Nu, já rozhodně patřím 
k těm, které opravdu neumí 
a tuto skutečnost nerada přizná-
vám, ačkoli vždy vyjde najevo. 
Většinou tehdy, kdy jsem po-
žádána o navigování-chybí-li 
navigace, nebo pohybujeme-li 
se v krajině, kterou navigační 
servery dosud nezaznamenaly. 

A tu přicházím na řadu já  
- požádána řidičem o pomoc. 
Nebohý řidič ale netuší, že se 
hrůzou zpotím, okamžitě mi 
vypadne mozek a já začnu ho-
rečně otáčet mapou sem tam, 
nedokážu odpovědět na to, kde 
vlastně jsme jinak, než že jsme 
v autě a přibližně ve kterém 
kraji.

Z toho pak bývají drobné  
incidenty, kdy rudý řidič řve, 
vyprošťuje auto z křoví, kam 
ho zavedl můj autoritativní po-
kyn „vpravo!“, přičemž jsem 
máchala rukou doleva a tak 
jsme najednou zcela mimo vo-
zovku.

Daleko vyšší level je ovšem 
moje samostatná jízda z bodu 
A do bodu B, kdy pečlivě na-
studuju cestu, abych se vyhnula 
hlavním tahům, protože po loň-
ské autonehodě, kdy jsem se, 
v roli spolujezdce, podruhé 
narodila, se víc bojím a volím 
klidnější provoz, zapnu naviga-
ci v mobilu a jedu.

Dokud si pamatuju, kudy 
mám jet, je to pořádku, v oka-
mžiku, kdy zaváhám a začnu 
poslouchat navigaci, bývá zle, 

protože jsem, samosebou, chyt-
řejší než navigace a jedu si pa-
ličatě svojí cestou.

Naposled jsem se takhle 
podívala v Semtíně k bráně 
Synthesie, kam mě navigace 
přivedla odbočením vpravo 
a následně hlesla „otočte se“ 
a zmlkla. 

Někudy jsem se vyšněrovala 
zpátky na silnici, když jsem 
předtím krátce studovala brá-
nu, zda se skutečně nedá projet 
a upoutala tak pozornost vrát-
ného. Jakmile vykročil směrem 
ke mně, odjela jsem a vyhnula 
se tak zbytečným otázkám.

Navigace se mnou  
začala mluvit až na silnici, kdy 
mě vedla na kruhový objezd 
a vzhledem k mému špatnému 
spočítání tří výjezdů mě pro-
hnala kolem dokola, přičemž 
poslední příkaz “opusťte kru-
hový objezd “už zněl dost po-
pudlivě.

Nevím, jak ostatní ženy, já 
trpím naprostým orientačním 
nesmyslem a ztratím se všude, 
kde je to jen trochu možné. Je 
pravda, že při těch svých výle-
tech se podívám do míst, která 
nejspíš neznají ani starousedlí-
ci a jsem smířená s tím, že lepší 
už to nebude.

Ale nejdůležitější je, že  
člověk nakonec přece jen doje-
de do místa určení, byť to bylo 
oklikou. Tak hezké prázdnino-
vé cestování!                   

OP

Že ženy neumí číst v mapách?

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Houby jíst či nejíst? – 9. díl

křemenáče

Znaky a erby měst a šlechtických rodů – 58. díl
1. Čelechovice na Hané
2. trilobitů
3. devonu
4. prvohor

Městské informační a kulturní středisko má novou image 
webových stránek. Jsou přehlednější s moderní grafikou. Nově 
je také možnost přepnutí na zjednodušené vyhledávání pro  
seniory. info.rokytnicevoh.cz



q Dobová fotografie kříže u rokytnického pivovaru.

q Budova bývalého pivovaru

q Ježíš Kristus z původního 
pivovarského kříže

q Kovový podklad kříže, 
na který bude ztvárněn 
obraz od p. Blanky Prok-
sové - Madona s děťátkem

q Příprava oplechování ob-
noveného pivovarského 
kříže

q Současná podoba Ježíše 
Krista na obnoveném pi-
vovarském kříži

Nápad obnovení kříže zaniklého rokytnického pivovaru 
vzešel z hlav Pavla Kašky a Daniela Januše při jedné z de-
bat v kovárně. Víc hlav víc ví, slovo dalo slovo a v únoru 
letošního roku se sešla parta nadšených pro věc – konkrétně 
tedy – kromě dvou výše jmenovaných ještě pak František 
Koďousek, Milan Kminiak, Miroslav Saligr, Luděk Divíšek 
a Zdeněk Doležal – aby se dohodlo, co je třeba podniknout 
pro realizaci tohoto nápadu a rozdělily se úkoly. 

Provedl se průzkum inženýrských sítí v dané lokalitě, 
město Rokytnice vyhovělo žádosti o povolení realizace této 
myšlenky a projekt mohl být zahájen.

Dřevo na výrobu kříže se získalo od Obce Říčky  
v O. h. – jedná se o dar dvou téměř stoletých modřínových 
kmenů. Jejich pořez zajistil Z. Doležal, M. Saligr se po-
staral o dopravu. M. Kminiak o zhotovení kříže, klekátko 
ke kříži zhotoví L. Divíšek, plech na střechu dodal Zde-
něk Štěpánek. Veškeré kovářské práce jsou pochopitelně 
z dílny místního mistra kováře D. Januše. Výmalbu obráz-
ku (Madona s děťátkem) pak zajistí p. Blanka Proksová,  
akademická malířka.   

Vše je hrazeno z vlastních prostředků, aktéři projektu 
promýšlejí, jakou formou by šlo posléze realizovat např. 
nějakou finanční sbírku.

Samotné vysvěcení kříže by mělo proběhnout 26. 7. 
ve 14:00 farářem Tomášem Kvasničkou za účasti sboru pod 
vedením Karla Macháně. 

U piva se vše dobře naplánovalo, ale cesta k samotnému 
cíli je ještě dlouhá. Díky zručnosti a zkušenosti všech „zú-
častněných“ řemeslníků však tato cesta od nápadu k jeho 
realizaci bude jistě úspěšná a dle slov strůjců tohoto projek-
tu – Křížem to nekončí, budeme pokračovat dál…

Text a foto:
Lucie Grunclová

OBNOVA PIVOVARSKÉHO KŘÍŽE 
aneb PIVOVARŠTÍ KŘÍŽOVNÍCI



ROKYTNICE DŘÍVE A DNES
Hartmut Lux z Německa poskytl redakci dobové fotografie rokytnického náměstí. Současné snímky jsme se snažili pořídit ze stejné-

ho místa, odkud fotil fotograf před sto lety. Snímek dnešní pošty je téměř shodný s tím dobovým. Na druhém snímku foceném z věže 
farního kostela už jsou rozdíly větší. Posuďte sami.          ZS

Péče o duševní zdraví
slaví 25 let existence

Nezisková organizace Péče o duševní zdraví pomáhá 
lidem s duševním onemocněním ve vých. Čechách pro-
střednictvím terénních sociálních a zdravotních služeb. 
Letos slaví významné výročí - lidi na jejich cestě k zota-
vení z nemoci podporuje už 25 let. 

Během 25 let se organizace s původně 5 zaměstnanci 
fungujícími pouze v Pardubicích rozrostla na síť 8 poboček 
s více než 120 pracovníky pokrývající většinu Královéhra-
deckého a Pardubického kraje. Rozšiřování započalo v roce 
2000, kdy vznikl pobočný spolek Výměník zaměřující se 
na zaměstnávání lidí se zdravotním hendikepem. Následo-
val vznik regionálních terénních týmů v Chrudimi (2006), 
v Hradci Králové (2007), v Jičíně a Rychnově nad Kněžnou 
(2009), v Ústí nad Orlicí (2010) a v Náchodě (2014). Dal-
ším velký krok přišel v roce 2019, kdy organizace spustila 
provoz dvou Center duševního zdraví v Pardubicích a Hrad-
ci Králové. Nově vedle sociálních pracovníků ve službách 
pracuje téměř dvacet zdravotníků: psychiatrů, psychologů 
a zdravotních sester.

Principy služeb komentuje odborný ředitel Péče  
o duševní zdraví Mgr. Martin Halíř: „Hledáme potenciál 
a silné stránky klientů. Snažíme se je podpořit, aby mohli 
převzít co nejvíc praktické zodpovědnosti za vlastní život“ 

Co taková podpora může obnášet v běžném životě, vy-
světluje Mgr. Petra Špryňarová, vedoucí hradeckého Centra 
duševního zdraví: „Pomocí krizových plánů se snažíme co 
nejdříve zachytit moment zhoršení zdravotního stavu a so-
ciálních potíží. Smysl to začne dávat, když v tom má klient 
aktivní roli a sám si umí poradit nebo říct o pomoc. Někdy 
to trvá léta, než se dostaneme k systematickému plánování 
přes období nedůvěry a motání se v kruhu potíží. Naším 
úkolem je neztrácet trpělivost a být pořád po ruce.“

Za čtvrtstoletí fungování byla Péče o duševní zdraví 
v kontaktu se zhruba 5 000 lidmi využívajícími služby. 
Příležitostí zastavit se, vzpomínat a taky poděkovat všem 
podporovatelům bude oslava plánovaná na 11. září v Hradci 
Králové. Akce spojená s koncertem kapely Nirvana Czech 
Tribute Band zahájí tradiční osvětový festival na podporu 
lidí s duševním onemocněním Týdny pro duševní zdraví. 
„Srdečně zveme všechny, kteří chtějí podpořit duševní zdra-
ví své i svého okolí,“ uzavírá pozvánkou na akci ředitel Petr 
Hejzlar.



Pětiletému oslíkovi Honzíkovi se 10.6.2020 v ranních hodinách 
narodila krásná oslice. Taťka je z farmy Vrchní Orlice. 

Tak a teď si to přeberte, to je z toho jeden osel. Malá zatím nemá 
jméno, ale dle slov majitelů je to hoďnouš a kliďas. 

LG

V areálu Rokytenského 
zvěřince mají přírůstek!

Letos na jaře jsme rozšířili naše stádečko koní o pětiletého  
hřebečka anglického plnokrevníka jménem Quillin. Je to hnědák 
po otci Tempeltänzer (GER) a z matky Quillinza (GER). Právě 
prochází základním výcvikem a pomalu se učí i skákat. Umí již  
i povozit děti z jezdeckého kroužku. Na fotografii je se svou jezd-
kyní Aničkou Plívovou.                                                                vj

Nový člen SK Wiyrhanea



q Redaktor Horského kurýra Jirka Koblása získal pohár za třetí místo.

Rokytnická tipliga je soutěž nejen pro rokytnické fanoušky 
hokejové Tisport extraligy zaměřená na tipování jejích přesných 
výsledků.

Účastníci soutěže platí finanční vklad, který slouží k zakoupení 
cen pro ty nejúspěšnější.

V sobotu 13.6. proběhlo v hospodě Na hřišti provozované  
Jakubem Vavřičkou vyhlášení výsledků 18. ročníku tipligy. Soutě-
že se zúčastnilo 23 hráčů, většina z nich se na vyhlášení výsledků 
dostavila a usedla ke stolu s občerstvením, které zajistil provozo-
vatel hospody.

Známé okolnosti způsobily, že play-off Tipsport extraligy bylo 
zrušeno, proto Rokytnická tipliga vyhlašovala pouze výsledky  
základní části.

Pohár za třetí místo získal autor těchto řádků (na fotografii). 
Druhé místo obsadil Miroslav Stašov. Vítězem se stal Michal 
Ďoubek.

Play-off neboli vyřazovací část 18. ročníku se sice nekonala, 
ale putovní pohár pro jejího vítěze byl přesto udělen. Získal jej 
a na podstavci poháru bude mít svůj štítek Covid-19.

Blahopřejeme.
JKO

řešení fotohádanky

Rokytnická tipliga

Počátkem covid-krize informoval Horský kurýr, že ve spor-
tovním areálu města byly zřízeny nové kabiny. Začátkem června 
město dokončilo výbavu interiéru kabin. Od nové sezóny (koncem 
léta) budou kabiny konečně v plnohodnotném provozu a sportovní 
oddíly se tak mohou těšit na zázemí, které odpovídá dnešní době.

Pavel Koukol

V minulém vydání Hor-
ského kurýra jsme otiskli 
„fotohádanku“. Uhodli jste 
správně? Jednalo se o kos-
tel svatého Filipa a Jakuba 
v Nebeské Rybné. Je to 
jediný klasicistní kostel 
v Orlických horách posta-
vený v letech 1846 – 1857. 
V roce 2015 byl prohlášen 
kulturní památkou.

ZS

Interiér fotbalových kabin



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve dvouhodinovém povídání se nalodíme na nejslavnější parník a prožijeme jeho skutečný příběh. Prohlédneme si 
dochované fotografie a zhlédneme vzácná videa ze dne vyplutí, porovnáme realitu s nejslavnější filmovou verzí a téměř 
se dotkneme originálních artefaktů z vraku lodi. Pro posluchače mám připravené i příjemné setkání s někým, kdo měl 
příbuzného na lodi během osudné plavby. 
 

MĚSTO
ROKyTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku. Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová 
DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grunclová DiS, 
Jiří Koblása.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr 
se vydává za finanční podpory společnosti Nábytek - prodej s.r.o. 
Vysoké Mýto. Toto číslo vyšlo v červenci 2020. Cena: 16,- Kč


